
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 78 del   14/06/2024

OGGETTO:  LINEA  DI  INDIRIZZO  PER  LA  CREAZIONE  DI  UNA  COMUNITÀ 
ENERGETICA RINNOVABILE (CER) NEL COMUNE DI BUDRIO AI SENSI DELLA 
DIRETTIVA 2018/2001/UE RECEPITA IN VIA PROVVISORIA CON LA LEGGE 
28  FEBBRAIO  2020,  N.  8  -  ART.  42  BIS  DECRETO  MILLEPROROGHE  E 
SUCCESSIVO DL 199/2021 DI RECEPIMENTO DEFINITIVO DEL DM 414/2024. 
APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE,  NON 
VINCOLANTE, PER LA PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ DI SOCIO FONDATORE 
DELLA CER.

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  105  del  31/07/2023,  avente 
oggetto  "MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  DI  FUNZIONAMENTO  DELLA  GIUNTA 
COMUNALE",  la  quale  prevede  -   all'art.  4  commi  da  3  ad  11  del  regolamento 
approvato  -   le  modalità  mista  di  partecipazione  (in  presenza  e  da remoto)  e  la 
disciplina di dettaglio dell'audio / video conferenza.

L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di giugno alle ore 13:30 nella 
Casa  Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BADIALI DEBORA
MACCAGNANI ROBERTO
CESARI MAURIZIO
PEZZI STEFANO
MARTINELLI FRANCA
PIAZZI GIULIANA

SINDACA
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede
Presente in collegamento
Presenza in sede
Presenza in sede

Fine seduta ore 13:50

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE  D.ssa  FILOMENA  IOCCA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACA,  la  D.ssa DEBORA BADIALI  che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 17/06/2024 14:01:05

FILOMENA IOCCA il 17/06/2024 10:56:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 78 del 14/06/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 78 del 14/06/2024



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 78 del   14/06/2024

OGGETTO:  LINEA  DI  INDIRIZZO  PER  LA  CREAZIONE  DI  UNA  COMUNITÀ 
ENERGETICA RINNOVABILE (CER) NEL COMUNE DI BUDRIO AI SENSI DELLA 
DIRETTIVA 2018/2001/UE RECEPITA IN VIA PROVVISORIA CON LA LEGGE 
28  FEBBRAIO  2020,  N.  8  -  ART.  42  BIS  DECRETO  MILLEPROROGHE  E 
SUCCESSIVO DL 199/2021 DI RECEPIMENTO DEFINITIVO DEL DM 414/2024. 
APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE,  NON 
VINCOLANTE, PER LA PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ DI SOCIO FONDATORE 
DELLA CER.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto legislativo 31 marzo 2023,  n.  36,  Codice dei  contratti  pubblici  in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (Nota di aggiornamento), 
approvato  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  78  del  22  dicembre 
2023, immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 78 del 22 dicembre 2023, immediatamente eseguibile;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  176  del  28  dicembre  2023, 
immediatamente eseguibile;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  gli  esercizi  finanziari  2024-2026, 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  175  del  28  dicembre  2023, 
immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

PREMESSO che:
• l’attuale  contesto  europeo è  caratterizzato  da una progressiva  accelerazione 

verso un’economia climaticamente neutrale tramite il rafforzamento delle policy 
per la transizione energetica e climatica al 2050;

• nel 2016 l'Unione Europea ha definito i propri obiettivi in materia di energia e 
clima per il periodo 2021-2030 con il pacchetto legislativo "Energia pulita per 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 17/06/2024 14:01:05

FILOMENA IOCCA il 17/06/2024 10:56:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 78 del 14/06/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 78 del 14/06/2024



Comune di Budrio
Bologna

tutti gli europei", composto da otto Direttive sui temi dell'efficienza energetica, 
delle  energie  rinnovabili  e  del  mercato  elettrico  interno,  nell’obiettivo  della 
transizione;

• tra  queste  la  Direttiva  UE  2018/2001,  sulle  energie  rinnovabili,  ha  definito 
l’autoconsumo  collettivo  e  la  Comunità  di  energia  rinnovabile  (CER): 
un’aggregazione  di  autorità  locali,  cittadini,  piccole  medie  imprese  che  si 
uniscono  per  produrre  e  condividere  l’energia  elettrica  generata  da  fonti 
rinnovabili, portando vantaggi economici, ambientali e sociali ai singoli e alla 
comunità;

• la  costituzione  di  Comunità  Energetica  Rinnovabile  (CER)  permette  la 
costruzione  di  modelli  innovativi  di  sviluppo  territoriale  basati  sull’energia 
rinnovabile, la creazione di forme innovative di aggregazione e di governance 
nel  campo  dell’energia  per  creare  vantaggi  per  i  singoli  e  le  comunità,  lo 
sviluppo di  filiere  locali,  il  raggiungimento di  benefici  sociali  legati  alla  lotta 
contro  lo  spopolamento  e  la  povertà  energetica,  la  riduzione  delle  bollette 
elettriche degli  utenti finali e la condivisione di progettazione, installazione e 
gestione di impianti e infrastrutture elettriche ed energetiche, per assicurare 
l’interoperabilità  fra  i  nodi  del  sistema  territoriali  pubblici  e  privati  che 
producono e consumano energia;

• nelle more del recepimento della Direttiva, lo Stato italiano ha avviato una fase 
di  sperimentazione  con  l’art.  42-bis  del  D.L.  162/2019  convertito  con 
modificazioni dalla l. 8/2020;

• con il D. Lgs. n.199 del 08.11.2021 concernente "Attuazione delle direttiva (UE) 
2018/2001  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  11.12.2018  sulla 
promozione  dell'uso  dell'energia  da  fonti  rinnovabili"  lo  Stato  italiano  ha 
recepito la Direttiva 2018/2001, disciplinando l’istituto della CER agli articoli 31 
e  32,  che  demandano  all’ARERA  l’adozione  dei  provvedimenti  attuativi  e 
confermano,  sino  a  tali  adempimenti,  l’applicazione  dell’art.  42-bis  d.l. 
162/2019 convertito con modificazioni dalla l. 8/2020 e relative disposizioni di 
attuazione;

PRESO ATTO che:
• la Regione Emilia Romagna ha istituito la Legge Regionale n. 5 del 27/05/2022 

avente  ad  oggetto  “PROMOZIONE  E  SOSTEGNO  DELLE  COMUNITÀ 
ENERGETICHE  RINNOVABILI  E  DEGLI  AUTO  CONSUMATORI  DI  ENERGIA 
RINNOVABILE  CHE  AGISCONO  COLLETTIVAMENTE  ”  al  fine  di  agevolare  la 
produzione  distribuita,  lo  scambio,  l'accumulo  e  la  cessione  di  energia 
rinnovabile  per  l'autoconsumo,  ridurre  la  povertà  energetica  e  sociale, 
perseguire  l’indipendenza  e  l’autonomia  energetica  e  realizzare  forme  di 
efficientamento e di riduzione dei prelievi energetici dalla rete;

• la Legge Regionale di cui sopra stabilisce che, ai sensi del Decreto Legislativo n. 
199 del 8/11/2021, la comunità energetica rinnovabile è un soggetto giuridico 
di diritto autonomo, composto da clienti finali, ivi inclusi i clienti domestici, sia 
pubblici che privati, i cui poteri di controllo fanno capo a persone fisiche, piccole 
e  medie  imprese  (PMI),  enti  territoriali  e  autorità  locali,  ivi  incluse  le 
amministrazioni comunali, enti di ricerca e formazione, enti religiosi, del terzo 
settore,  e di  protezione ambientale,  nonché amministrazioni  locali  contenute 
nell’elenco delle amministrazioni  pubbliche divulgato dall’Istituto nazionale di 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 17/06/2024 14:01:05

FILOMENA IOCCA il 17/06/2024 10:56:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 78 del 14/06/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 78 del 14/06/2024



Comune di Budrio
Bologna

statistica (ISTAT), che sono situate nel territorio degli stessi Comuni in cui sono 
ubicati gli impianti per la condivisione;

• L’obiettivo  principale  della  comunità  energetica  è  quello  di  fornire  benefici 
ambientali, economici o sociali a livello di comunità ai suoi soci o membri o alle 
aree locali in cui opera la comunità e non quello di realizzare profitti finanziari;

• che in data 12/12/2022 è stato pubblicato il “Bando per il sostegno allo sviluppo 
di  comunità  energetiche  rinnovabili  (POR  –  FESR  2021-2027  –  OBIETTIVO 
SPECIFICO 2 – AZIONE 2.2.3)”, con il quale la Regione Emilia-Romagna intende 
incentivare la costituzione di CER in coerenza con la Legge regionale 5/2022, 
attraverso la concessione di contributi economici che permettano di coprire i 
costi per la predisposizione degli studi di fattibilità e per la costituzione delle 
stesse;

• che  con  Determinazione  Regione  Emilia  Romagna,  Settore  Innovazione 
Sostenibile,  Imprese,  Filiere  produttive  -  Direzione  Generale  Conoscenza, 
Ricerca, Lavoro, Imprese n.15375 del 13/07/2023, avente ad oggetto “AZIONE 
2.2.3  DEL  PR  FESR  2021-2027.  BANDO APPROVATO CON DGR  2151/2022. 
APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DOMANDE  AMMISSIBILI  E  FINANZIABILI  ED 
ELENCO DOMANDE NON AMMISSIBILI” il Comune di Budrio è stato ammesso a 
finanziamento, con un contributo pari a €39.600,00;

• che il costo complessivo del Progetto di costituzione di una Comunità Energetica 
Rinnovabile (CER) per il Comune di Budrio è pari ad €44.000,00 e che la quota 
di co finanziamento da parte dell’Ente risulta pari ad €4.400,00; 

CONSIDERATO che:
• la comunità energetica rinnovabile è un’iniziativa virtuosa in grado di generare 

benefici  per  l’ambiente  e  per  la  collettività,  offrendo pacchetti  di  prodotti  e 
servizi per gestire end-to-end tutto il processo, dalla realizzazione degli impianti 
fotovoltaici, alla creazione e gestione tecnico/economica della comunità stessa; 

• la  comunità  energetica  rinnovabile  rappresenta  un  pilastro  di  un  sistema 
energetico resiliente poiché in grado di accelerare l’accesso all’energia a “km 0” 
grazie alle risorse rinnovabili disponibili a livello locale soprattutto in un periodo 
di crisi energetica come il presente;

• che l'Amministrazione Comunale ritiene prioritaria la salvaguardia dell’ambiente 
e pertanto ritiene utile attivare ogni utile iniziativa in tal senso anche al fine del 
contenimento dei costi energetici;

RESO NOTO che si è provveduto all’istruttoria tecnica volta a individuare la tipologia di 
potenziali soggetti interessati alla costituzione di CER definendo la forma aggregativa 
più idonea e predisponendo i corrispondenti schemi di atto costitutivo e statuto;

RICHIAMATO l’art. 107 D. Lgs. 267/2000, il quale espressamente prevede che spettino 
ai  dirigenti  responsabili  degli  uffici  tutti  i  compiti,  compresa l’adozione di  atti  che 
impegnino  l’amministrazione  verso  l’esterno,  non  ricompresi  espressamente  dalla 
legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico - amministrativo 
degli organi di governo dell’Ente;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  alla  pubblicazione  dell’Avviso  in  oggetto  volto 
all’individuazione di soggetti, cittadini, attività ed Associazioni esistenti sul territorio 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 17/06/2024 14:01:05

FILOMENA IOCCA il 17/06/2024 10:56:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 78 del 14/06/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 78 del 14/06/2024



Comune di Budrio
Bologna

comunale,  di  consumatori  di  energia  elettrica  da  rete  (operatori  economici,  enti 
pubblici,  privati,  abitazioni,  condomini,  artigiani,  commercianti  e  piccole  e  medie 
imprese) e produttori dotati di impianti da fonti rinnovabili aventi le caratteristiche di 
idoneità  previste  dalla  normativa  vigente,  che  intendano  partecipare  quali  SOCI 
FONDATORI alla CER; 

VISTI i documenti predisposti dal Servizio Ambiente, Patrimonio e Urbanistica costituiti 
da:
- Avviso di Manifestazione di interesse;
- Allegato 1 – Modulo di adesione;

VISTI:
• l’art. 37 della L.R. 24/2001;
• Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 6 
agosto 2008, n. 133 e s.m.i.;
• il Regolamento Urbanistico Edilizio approvato;
• lo statuto comunale vigente;
• il D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di  dare  atto che  le  premesse  formano  parte  integrante  della  presente 
deliberazione;

2. di  individuare quale  obiettivo  prioritario  dell'Amministrazione  comunale  la 
creazione di comunità energetiche rinnovabili al fine di promuovere sul proprio 
territorio  la  nascita  delle  comunità  energetiche  e  contribuire,  così,  alla 
realizzazione di sistemi condivisi e sostenibili di produzione e di uso dell'energia 
a “km 0”;

3. di  porre in essere ogni azione utile a promuovere la costituzione sul proprio 
territorio di comunità energetiche rinnovabili;

4. di  approvare  i  documenti  predisposti  dal  Servizio  Ambiente,  Patrimonio  e 
Urbanistica costituiti da:
- Avviso di Manifestazione di interesse;
- Allegato 1 – Modulo di adesione; 

5. di  dare mandato  alla  responsabile  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio  Ing. 
Angela Miceli, di pubblicare l’Avviso per la “Manifestazione di interesse per la 
partecipazione  alla  comunità  energetica  rinnovabile  (CER)  ai  sensi  della 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 17/06/2024 14:01:05

FILOMENA IOCCA il 17/06/2024 10:56:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 78 del 14/06/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 78 del 14/06/2024



Comune di Budrio
Bologna

Direttiva  2018/2001/ue recepita  in  via  provvisoria  con la  legge 28  febbraio 
2020, n. 8 – art. 42 bis e successivo DL 199/2021 di recepimento definitivo  del 
DM 414/2024”,  allegato alla  presente deliberazione quale  parte  integrante e 
sostanziale;

6. di  incaricare  la responsabile del  Settore Sviluppo del Territorio Ing. Angela 
Miceli per l'assunzione di ogni utile provvedimento in attuazione della presente 
deliberazione di indirizzo;

7. di  pubblicare sul sito istituzionale del Comune per almeno 20 giorni l’ avviso 
pubblico allegato alla presente;

8. di  pubblicizzare l’iniziativa  sul  territorio  tramite  la  promozione  di  eventi 
specifici di divulgazione e informazione con la cittadinanza;

9. di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 78 del   14/06/2024

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

LA SINDACA
BADIALI DEBORA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 17/06/2024 14:01:05

FILOMENA IOCCA il 17/06/2024 10:56:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 78 del 14/06/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 78 del 14/06/2024


